№ 2024/04/12 現在

2024年春季生活闘争　賃上・一時金　要求・回答・妥結状況

＊　各組合の要求・回答・妥結状況を連合長野事務局（Fax.026-234-1349)へご連絡ください
＊　連合長野ホームページ（http://www.rengo-nagano.jp/modules/contents/content0021.html）で、集計表を閲覧、ダウンロードできます。
＊　記載の間違いなどのご指摘やお問合せは連合長野事務局へお寄せください
    連合長野は、℡(代).026-234-1626 　又は　Emailで chosa@nagano.jtuc-rengo.jp です。

構成組織・単組の皆様

日頃は連合長野の諸活動に対してご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

また、春季生活闘争の要求・妥結情報の提供をいただき、重ねて感謝申し上げます。

昨日、４月１１日（木）１５時から、先週発行の情報を基にした「2024春季生活闘争第1回回答集計記者会見」を行いま

した。

新聞：７社、テレビ：３社が来訪し、１時間４５分にわたり質疑を行いました。

連合長野からは今後の情報発信スケジュールを示し、継続した取り扱いを依頼させていただきました。

情報発信のためには、構成組織・単組の皆様からの情報提供が必要になります。

要求提出・回答受取・妥結手続 等の節目節目での情報提供をお願いいたします。

＝ 1 ＝

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合平均
組合平均
23年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平均
23年実績 組合数 組合平均

組合平均
23年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平均
23年実績

総計/要求 131 30,600 102 23,122 109 15,363 21,008 15,944 88 15,171 16,828 16,012
回答 82 22,021 58 15,753 61 10,773 13,442 13,919 45 10,260 10,699 13,970
妥結 65 18,365 45 13,836 48 10,637 8,348 11,267 14,014 10,332 35 10,064 8,078 9,169 13,859 9,833

300人以上/要求 59 24,522 41 18,121 46 16,414 15,992 16,415 33 16,287 12,438 16,603
回答 40 18,056 25 12,609 29 13,517 10,235 15,081 19 12,886 7,992 15,189
妥結 32 15,118 19 11,175 23 13,870 10,730 8,727 15,254 11,393 14 12,877 9,625 6,894 15,032 10,604

100から299人/要求 30 4,254 24 3,478 23 15,378 3,218 14,919 20 15,331 2,893 14,854
回答 19 2,883 15 2,363 14 10,298 2,235 11,710 12 10,234 2,011 11,689
妥結 15 2,344 12 1,977 10 9,937 8,383 1,696 11,592 9,526 9 10,223 9,018 1,625 11,777 9,801

99人以下/要求 42 1,824 37 1,523 40 14,145 1,798 13,594 35 14,028 1,497 13,333
回答 23 1,082 18 781 18 6,720 972 6,766 14 6,719 696 6,562
妥結 18 903 14 684 15 6,148 5,953 844 6,059 5,217 12 6,664 6,773 650 6,624 5,772

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合平均
組合平均
22年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平均
22年実績 組合数 組合平均

組合平均
22年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平均
22年実績

総計/要求 143 30,624 114 23,029 74 12,838 12,194 12,864 62 12,850 8,643 12,640
回答 104 25,141 80 18,394 56 8,103 11,792 9,295 41 7,097 8,125 8,759
妥結 91 23,607 67 16,860 50 8,615 5,127 11,629 9,357 5,938 35 7,657 4,767 7,962 8,839 5,222

300人以上/要求 66 24,327 44 17,213 24 12,946 8,396 12,705 16 12,549 5,087 12,063
回答 53 20,561 34 14,154 27 9,890 9,331 9,644 15 8,581 5,837 8,998
妥結 49 19,488 30 13,081 27 9,890 5,603 9,331 9,644 6,201 15 8,581 5,081 5,837 8,998 5,301

100から299人/要求 31 4,767 27 4,451 16 13,569 2,626 13,692 15 13,684 2,549 13,748
回答 22 3,659 20 3,484 11 7,502 1,872 8,766 10 7,668 1,795 8,891
妥結 21 3,396 19 3,221 11 7,502 4,424 1,872 8,766 5,113 10 7,668 4,590 1,795 8,891 5,210

99人以下/要求 46 1,530 43 1,365 34 12,417 1,172 12,148 31 12,601 1,007 12,747
回答 29 921 26 756 18 5,789 589 5,442 16 5,350 493 5,446
妥結 21 723 18 558 12 6,767 4,737 426 5,681 4,038 10 6,259 4,498 330 5,757 3,880

2023/04/14 現在 規模別

【規模別集計】
要求提出(全体) 要求提出(地場) 定昇込平均賃上げである全ての組合の集計 定昇込平均賃上げである地場の組合の集計

2024/04/12 現在 規模別

【規模別集計】
要求提出(全体) 要求提出(地場) 定昇込平均賃上げである全ての組合の集計 定昇込平均賃上げである地場の組合の集計

＝ 2 ＝

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合平均
組合平均
23年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平
均 組合数 組合平均

組合平均
23年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平均
23年実績

【製造業】
製造業計/要求 76 20,000 57 15,601 57 14,422 11,860 15,565 45 13,914 9,309 15,412

回答 50 14,130 36 10,941 37 12,059 8,190 14,003 27 11,602 5,957 13,579
妥結 39 12,014 27 9,060 28 11,807 9,585 6,425 13,844 10,875 20 11,315 9,250 4,427 13,214 10,029

同300人以上/要求 35 15,250 24 11,803 24 15,769 8,172 16,128 17 15,369 6,122 16,068
回答 24 10,830 16 8,337 16 14,772 5,553 15,177 10 14,404 3,720 14,728
妥結 20 9,396 12 6,903 13 14,369 11,151 4,455 14,931 11,392 7 13,497 9,456 2,622 14,121 9,878

同100～299人/要求 22 3,854 16 3,078 15 14,690 2,818 14,994 12 14,438 2,493 14,929
回答 14 2,758 10 2,238 10 11,719 2,110 12,129 8 11,979 1,886 12,156
妥結 11 2,219 8 1,852 7 11,413 9,386 1,571 12,145 10,244 6 12,088 10,567 1,500 12,372 10,623

同99人以下/要求 19 896 17 720 18 12,404 870 12,119 16 11,974 694 11,369
回答 12 542 10 366 11 8,424 527 9,133 9 8,154 351 9,051
妥結 8 399 7 305 8 7,990 7,910 399 8,399 8,056 7 8,469 8,455 305 9,557 9,207

【機械・自動車】 29 6,666 22 4,812 23 14,483 5,015 15,055 19 14,223 4,051 15,082
回答 21 5,726 15 4,102 16 13,457 4,305 14,171 12 13,159 3,341 13,892
妥結 18 5,033 13 3,562 13 13,182 11,596 3,612 14,105 11,572 10 12,797 11,579 2,801 13,744 11,482

【電機･精密】 34 11,852 25 9,630 23 14,840 5,519 16,015 18 14,236 4,255 15,681
回答 19 7,601 14 6,359 12 12,482 3,097 14,631 9 12,069 2,151 13,933
妥結 15 6,321 10 5,079 9 11,874 9,089 2,153 14,445 11,025 6 10,951 8,021 1,207 13,054 8,105

【その他製造】 13 1,482 10 1,159 11 13,423 1,326 15,618 8 12,453 1,003 15,607
回答 10 803 7 480 9 9,012 788 10,616 6 7,785 465 9,691
妥結 6 660 4 419 6 8,729 6,963 660 10,460 7,795 4 8,153 6,233 419 10,130 7,174

【非製造業】
非製造業計/要求 55 10,600 45 7,521 52 16,394 9,148 16,436 43 16,486 7,519 16,753

回答 32 7,891 22 4,812 24 8,789 5,252 13,788 18 8,247 4,742 14,461
妥結 26 6,351 18 4,776 20 8,999 6,389 4,842 14,240 9,226 15 8,396 5,900 4,742 14,461 9,562

同300人以上/要求 24 9,272 17 6,318 22 17,117 7,820 16,714 16 17,262 6,316 17,122
回答 16 7,226 9 4,272 13 11,973 4,682 14,966 9 11,199 4,272 15,591
妥結 12 5,722 7 4,272 10 13,220 10,056 4,272 15,591 11,395 7 12,256 9,964 4,272 15,591 11,395

同100～299人/要求 8 400 8 400 8 16,669 400 14,389 8 16,669 400 14,389
回答 5 125 5 125 4 6,744 125 4,636 4 6,744 125 4,636
妥結 4 125 4 125 3 6,492 4,370 125 4,636 4,370 3 6,492 4,370 125 4,636 4,370

同99人以下/要求 23 928 20 803 22 15,570 928 14,977 19 15,757 803 15,031
回答 11 540 8 415 7 4,042 445 3,962 5 4,136 345 4,031
妥結 10 504 7 379 7 4,042 3,669 445 3,962 2,838 5 4,136 4,251 345 4,031 2,994

2024/04/12 現在 産業別

【産業別集計】
要求提出(全体) 要求提出(地場) 定昇込平均賃上げである全ての組合の集計 定昇込平均賃上げである地場の組合の集計

＝ 3 ＝

組合数 組合員数 組合数 組合員数 組合数 組合平均
組合平均
22年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平
均 組合数 組合平均

組合平均
22年実績 組合員数

組合員
平均

組合員平均
22年実績

【製造業】
製造業計/要求 84 21,021 65 16,671 40 12,243 8,371 12,382 32 12,226 6,424 12,144

回答 66 18,351 51 14,789 32 9,614 8,026 10,286 23 9,075 5,863 9,630
妥結 58 17,303 43 13,741 29 10,074 5,853 7,902 10,366 6,184 20 9,661 5,717 5,739 9,726 5,809

同300人以上/要求 38 16,064 26 12,195 14 12,135 5,641 12,089 10 11,479 3,936 11,400
回答 33 14,498 23 11,276 16 10,550 6,166 10,578 10 9,432 4,176 9,602
妥結 30 13,865 20 10,643 16 10,550 6,156 6,166 10,578 6,362 10 9,432 5,625 4,176 9,602 5,777

同100～299人/要求 24 4,137 20 3,821 11 13,269 2,173 13,592 10 13,411 2,096 13,656
回答 17 3,206 15 3,031 7 9,522 1,483 10,008 6 10,135 1,406 10,236
妥結 16 2,943 14 2,768 7 9,522 5,573 1,483 10,008 5,804 6 10,135 6,014 1,406 10,236 5,962

同99人以下/要求 22 820 19 655 15 11,592 557 10,626 12 11,861 392 11,524
回答 16 647 13 482 9 8,023 377 6,599 7 7,657 281 7,002
妥結 12 495 9 330 6 9,450 5,521 253 7,291 4,838 4 9,523 5,433 157 8,436 5,060

【機械・自動車】 30 7,042 24 5,302 17 12,370 4,441 12,314 15 12,286 3,358 12,150
回答 27 6,597 22 4,907 15 9,637 4,304 10,532 12 9,296 3,059 10,200
妥結 22 6,223 17 4,533 12 10,754 5,816 4,180 10,691 5,695 9 10,672 5,638 2,935 10,412 5,402

【電機･精密】 39 12,331 29 10,025 15 12,653 3,102 12,237 11 12,243 2,395 11,480
回答 27 10,369 20 8,801 10 10,428 3,023 10,413 6 9,077 2,340 9,233
妥結 26 10,259 19 8,691 10 10,428 6,900 3,023 10,413 7,802 6 9,077 6,969 2,340 9,233 7,133

【その他製造】 15 1,648 12 1,344 8 11,208 828 13,290 6 12,046 671 14,481
回答 12 1,385 9 1,081 7 8,403 699 8,221 5 8,541 464 7,869
妥結 10 821 7 517 7 8,403 4,867 699 8,221 4,627 5 8,541 5,108 464 7,869 4,805

【非製造業】
非製造業計/要求 59 9,603 49 6,358 34 13,537 3,823 13,918 30 13,515 2,219 14,076

回答 38 6,790 29 3,605 24 6,088 3,766 7,182 18 4,571 2,262 6,501
妥結 33 6,304 24 3,119 21 6,600 4,018 3,727 7,219 5,472 15 4,985 3,422 2,223 6,551 3,909

同300人以上/要求 28 8,263 18 5,018 10 14,080 2,755 13,964 6 14,333 1,151 14,333
回答 20 6,063 11 2,878 11 8,930 3,165 7,824 5 6,880 1,661 7,478
妥結 19 5,623 10 2,438 11 8,930 4,883 3,165 7,824 5,944 5 6,880 4,319 1,661 7,478 4,415

同100～299人/要求 7 630 7 630 5 14,230 453 14,170 5 14,230 453 14,170
回答 5 453 5 453 4 3,968 389 4,028 4 3,968 389 4,028
妥結 5 453 5 453 4 3,968 1,741 389 4,028 1,813 4 3,968 1,741 389 4,028 1,813

同99人以下/要求 24 710 24 710 19 13,068 615 13,527 19 13,068 615 13,527
回答 13 274 13 274 9 3,556 212 3,384 9 3,556 212 3,384
妥結 9 228 9 228 6 4,083 3,563 173 3,327 2,164 6 4,083 3,563 173 3,327 2,164

2023/04/14 現在 産業別

【産業別集計】
要求提出(全体) 要求提出(地場) 定昇込平均賃上げである全ての組合の集計 定昇込平均賃上げである地場の組合の集計

＝ 4 ＝